A. HIZ. OSMAN'IN İSTİNSAH ETTİRDİĞİ MUSAFLARIN SAYISI

Hız. Osman'ın Zeyd b. Sâbit başkanlığında Abdullah b. Zübeyr, Saîd b. Âs, Abdurrahman b. Hâris b. Hişâm'dan oluşan heyete¹ yazdırdığı mushafların sayısı hakkında kaynaklarda farklı rakamlar nakledilir.

İbn Şihâb ez-Zühri'nin (ö. 124/742) Enes b. Mâlik'ten (ö. 93/711) rivayet ettiği ve bir çok kaynağın naklettiği haberde Hız. Osman'ın İslâm devletinin o zamanki belli başlı şehirlerinin her birine bir mushaf gönderdiği belirtilir,² fakat bu şehirlerin isimleri verilmez.

¹ Ebu Ubeyd, Kâsım b. Sellâm, Fezâilü'l-Kur'ân (nşr. Vehbî Süleyman Câvecî), Beyrut 1411/1991, s. 154; Buhârî, "Fezâilü'l-Kur'ân", 3. Heyetin on iki kişiden oluştuğu da söylenir (bk. Mekki b. Ebu Tâlib, *el-İbâne 'an me'âni'l-kirâât* (nşr. Abdülfettah İsmail Şelebî), Kahire, ts., s. 65; İbn Hacer el-Askalânî, Ahmed b. Ali, *Fethu'l-bârî bi şerhi Sahîhi'l-Buhârî* (nşr. Muhyiddin Hatîb-M. Fuad Abdülbâkî), Kahire 1407/1987, VIII, 635).

² bk. Buhârî, "Fezâilü'l-Kur'ân", 3.

Nisbeten sonraki dönemlerde yetişen âlimlerden gelen bilgiler, mushafların sayısı ve gönderildiği merkezler hakkında bazı ipuçları vermektedir. Yedi kıraat imamlarından Hamza ez-Zeyyât'ın (ö. 156/773) bildirdiğine göre dört tane yazılmış olup bunlardan birisi Kûfe'ye gönderilmiştir.³ Ebu Hâtim es-Sicistânî (ö. 248/862) yedi tane yazıldığını; Mekke, Şâm, Yemen, Bahreyn, Basra ve Kûfe'ye birer tane gönderildiğini, bir tanesinin de Medine'de tutulduğunu kaydeder.⁴ Fakat Yemen ve Bahreyn'e gönderildiği söylenenler hakkında her hangi bir haber alınamamıştır.⁵ Subhî Sâlih de yedi tane yazılmış olmasını tercihe daha şayan bulur ve bunlardan altısının şehirlere gönderildiğini bir tanesini de Hz. Osman'ın kendisine ayırdığını söyler.⁶ Ya'kûbî (ö. 292/905?) diğer kaynaklardan farklı olarak bu sayıyı dokuz olarak vermiş, yukarıda sayılan yedi merkeze Mısır ve Cezîre'yi de dahil etmiştir.⁷

Mekkî b. Ebu Tâlib (ö. 437/1045) ise kaynaklarda yedi veya beş nüsha yazıldığının dile getirildiğini, ancak yedi nüsha yazıldığını rivayet edenlerin daha çok olduğunu belirtir.⁸ Ebu Amr ed-Dânî (ö. 444/1053), dört nüsha yazılmış olmasını daha sahih bulur ve bunu genelin görüşü olarak aktarır.⁹ Müfessir Kurtubî (ö. 671/1272) Irak, Şam ve Mısır'ın isimlerini zikreder¹⁰ ki İbn Kesîr (ö. 774/1373), bunu "garib" bir haber olarak değerlendirmektedir.¹¹ Mushaf gönderilen şehirler arasında Mısır'ın ismi, yukarıda geçtiği üzere, ilk kez Yakûbî tarafından zikredilmiştir. Son dönem araştırmacılarından Abdullah Hurşid, Mısır'ın adının geçmesini, kaynaklarda Hz. Osman'ın şehirlerden her birine (*ilâ külli misrin mine'l-emsâr*) mushaf gönderdiğini ifade eden ibarenin yanlış anlaşılmasına (*mısır* kelimesinin cins isim olarak şehir değil de Mısır olarak telakki edilmesine) bağlar ve bunun doğru olmadığını savunur.¹²

Kıraat âlimlerinden İbnü'l-Cezerî (ö. 833/1428) ise mushafların sayısını sekiz olarak kaydetmektedir. Ona göre Hz. Osman, Basra, Kûfe, Şam, Medine, Mekke, Yemen ve Bahreyn'e birer tane göndermiş, bir tanesini de kendi yanında tutmuştur ki ona "el-İmâm" denir.¹³

Süyûtî (ö. 911/1505) beş adet yazıldığı yönündeki haberin daha meşhur olduğunu ifade etmektedir.¹⁴ Hz. Osman'ın Mekke, Şam, Basra, Kûfe'ye birer nüsha gönderdiğini, bir tanesini Medine halkı için, diğer bir tanesini de kendisi için ayırdığını

³ İbn Ebu Dâvûd es-Sicistânî, Abdullah b. Süleyman, *Kitâbü'l-Mesâhif*, Beyrut, 1405/1985, s. 43; Semhûdî, Ali b. Abdullah, *Vefâü'l-vefâ bi ahhâri dâri'l-Mustafâ*, Kahire 1326, I, 483; Abdülaziz Sâlim Sihru's-Seyyid, *Advâ' alâ mushafı Osmân b. Affân ve rihletihî şarkan ve garben*, İskenderiye 1991, s. 18.

⁴ İbn Ebu Dâvûd, *Kitâbü'l-Mesâhif*, s. 43; Dâni, Ebu Amr Osman b.

Hız. Osman'ın, yazılan resmî mushaflardan birini kendisi için alıkoyduğuna dair ilk döneme ait kaynaklarda açık bir ifadenin yer almaması, "Hz. Osman'ın şehid edildiği sırada okumakta olduğu nüsha, Medine nüshası olabilir mi?" sorusunu akla getirmektedir. İbn Ebu Dâvûd es-Sicistânî'nin (ö. 316/929), hadiste zayıf fakat kıraatte önemli bir yeri olan Hâlid b. İyâs b. Sahr'dan yaptığı nakle göre Hz. Osman'ın *imâm* mushafı Medineliler'e tahsis edilenden 12 kelimenin yazımında farklılık arzettiği. Bu farklılık Hâlid b. İyâs'ın yanı sıra İbn Cemmâz (Süleyman b. Müslim ö. 170/786) tarafından da nakledilir.²¹ Ebu Amr ed-Dânî (ö. 444/1053) de *el-Mukni'* adlı eserinde Hz. Osman'ın *imâm* adı verilen mushafındaki farklı yazımlara yeri geldikçe işaret eder. Bu kaynaklarda verilen farklılıklardan şu örnekleri verebiliriz;

-Mümin (40) sûresinin 26. âyeti Hz.

Yahyâ b. Ya'mer ile Nasr b. Âsım'ın mushaflara ilk noktalama işaretlerini koyan kişiler olduğuna dair rivayetlerin olduğunu daha önce belirtmiştik. Ebu Amr ed-Dânî (ö. 444/1053), iki âlimin mushafa Basra şehrinde ilk olarak nokta koyan kişiler olmasını muhtemel görmektedir.¹⁴³ Bu açıklamadan noktalamanın diğer şehirlerde daha önceden yapılmaya başlandığı veya bu işlemi resmî olarak ikisinin gerçekleştirdiği sonucu çıkarılabilir.

Mushaflara noktalama işaretlerinin konulmasıyla ilgili olarak önemli bir bilgi Ebu Ahmed el-Askerî (ö. 382/992) tarafından aktarılır. Buna göre müslümanlar Kur'an'ı Emevî Halîfesi Abdülmelik b. Mervân zamanına kadar (65/685-86/705) kırk küsur sene Hz. Osman mushaflarına göre okudular. Hatalı okuyuşların yayılması üzerine dönemin Irak bölgesi vâlisi Haccâc (ö. 95/714), kâtiplerinden, birbirine şekil olarak benzeyen harflere alâmetler koymalarını istedi. Bu işi Nasr b. Âsım yürüttü; naktı tek ve çift olarak ve bazı harflerin üzerine, diğerlerinin de altına koymak suretiyle yazıda şekil olarak benzer harfleri birbirinden ayırdı.¹⁴⁴ Böylece Ebü'l-Esved'den sonra yazının ikinci ve ciddî bir islah safhası yine mesâhife bağı olarak cereyan etmiş bulunuyordu.

Sonraki dönemlerde müslümanların, özellikle kıraatle meşgul olanların, mushaflara noktalama işaretlerini koymalarına ilişkin bir ayrıntı, Halef b. Hişâm el-Bezzâr'dan (ö. 229/844) gelir. Onun belirttiğine göre kıraat imamlarından Ali b. Hamza el-Kisâî (ö. 189/805) Kur'an'ı okur, etrafındakiler de onun okuyuşuna göre mushaflarına noktalama işaretlerini koyarlardı.¹⁴⁷

¹⁴² Çetin, Nihad M., "Arap (Yazı)", DİA, III, 279. Ebu Abdullah ez-Zencânî, noktalama işaretlerinin İslâm'dan önce de kullanıldığı yönündeki görüşü benimseyenlerdendir (bk. *Târîhu'l-Kur'ân*, s.

Zira kaynaklar Hz. Osman mushaflarının bu tür unsurlardan tamamen mücerret olduğunu vurgulamaktadır.²⁰²

Yine daha önce geçtiği üzere mushaflara resmî olarak ilk harekeleme işaretleri hicrî birinci asrın ikinci yarısında Ebü'l-Esved ed-Düelî (ö. 69/688) tarafından, noktalama işaretleri ise genel kanıya göre Haccâc b. Yûsuf es-Sekaffî'nin (ö. 95/714) emriyle Ebü'l-Esved'in öğrencileri olan Nasr b. Âsım ile (ö. 89/708) Yahyâ b. Ya'mer (ö. 129/746) tarafından konulmuştur.²⁰³ Öte yandan mushafları ilk defa tahmis ve ta'sîrlere ayıranın Nasr b. Âsım el-Leysî (ö. 89/708) olduğu söylenir.²⁰⁴ Nasr b. Âsım, bu işi resmî olarak ilk yapan kişi olmalıdır. Topkapı mushafında harekeleme ve noktalama işaretlerinin yer alması, ayrıca âyetlerin tahmîs ve ta'sîrlere ayrılmış olması -şayet Topkapı mushafı resmî bir mushaf ise- onun en erken Haccâc (ö. 95/714) dönemine kadar geri gidebileceğini gösterir.

Ebu Bekir el-Bâkılânî'nin (ö. 403/1013) verdiği bilgiye göre Haccâc (ö. 95/714), idareciler içerisinde mushaflar konusuna en fazla önem veren, onların yazım şekillerini en sıkı şekilde takip eden bir şahsiyettir. Onun, Basra'nın önde gelen hâfız ve hattatlarından Hasan el-Basrî başkanlığında Ebü'l-Âliye, Nasr b. Âsım el-Cuhderî, Ali b. Asma', Mâlik b.

Osman mushaflarının yazılmasından yaklaşık yedi sene sonra gerçekleşen Sıffîn Savaşı'nda sadece Muâviye'nin ordusunda beş yüz civarında mushafın bulunduğu²¹⁰ o dönemde müslümanların elinde bulunan mushafların sayısı hakkında önemli bir ipucu vermektedir. Bunun yanında başta Ebu Ubeyd Kâsım b. Sellâm'ın(ö. 224/838) *Fezâilü'l-Kur'ân'ı* , İbn Ebu Dâvûd'un (ö. 316/929) *Kitâbü'l-Mesâhif'i*, Ebü'l-Abbâs Ahmed b. Ammâr el-Mehdevî'nin (ö. 440/1048) *Hecâü mesâhif'il-emsâr'ı*, Ebu Amr ed-Dânî'nin (ö. 444/1053) *el-Mukni'* olmak üzere Kur'an tarihine dair yazılmış ve günümüze kadar ulaşmış eserlerde Hz. Osman mushaflarında kelimelerin nasıl yazıldıkları ayrıntılı olarak verilmektedir. Bu kaynaklardan hareketle günümüzde basılan mushafları Hz. Osman mushaflarına uygunluk açısından kontrol etme imkanımız da bulunmaktadır.

Kıraat öğretiminde halka usulünü ilk olarak başlatan Ebü'd-Derdâ'nın Dimaşk'ta sabah namazından sonra başlayan ders halkalarına devam eden öğrencilerin sayısı bazan bin altı yüz kişiyi bulurdu.²¹¹ Basra mescidinde Kur'an dersleri veren Ebu Mûsâ el-Eş'arî'nin, halka oluşturan talebelerine Kur'an'ı beşer âyet;²¹² Kûfe'de uzun süre Kur'an muallimliği yapmış olan Ebu Abdurrahman es-Sülemî'nin (ö. 73/692) de beşer beşer olmak üzere sabah toplam yirmi akşam da yine yirmi âyet okuttuğu²¹³ yönündeki rivayetler, selefin insanlara Kur'an'ı öğretme metodunu gösteren örneklerdir. Kûfe'de Ebu Abdurrahman es-Sülemî'nin ve yedi kıraat imamlarından Âsım'ın (ö. 127/745), sabah derslerine, işleri aksamasın diye önce esnaf olanlardan başladıkları belirtilir.²¹⁴ Bu da göstermektedir ki Kur'an derslerine sadece ilim talebeleri değil geniş halk kesimleri de iştirak etmiştir.

²¹⁰ bk. Mes'ûdî, Ebü'l-Hasan Ali b. Hüseyin, *Mürûcü'z-zehab ve me'âdinü'l-cevher* (nşr. M. Muhyiddin Abdülhamid), 1384/1964, II, 400.

²¹¹ Aydınlı, Abdullah, "Ebü'd-Derdâ", DİA, İstanbul 1994, X, 311.

²¹² İbnü'l-Cezerî, *Gâyetü'n-nihâye fi tabakât'il-kukrrâ* (nşr. G. Bergstraesser), Beyrut 1402/1982, I, 604.

²¹³ İbn Sa'd, *et-Tabakâtü'l-kübrâ*, VI, 172.

²¹⁴ İbnü'l-Cezerî, *Müncidü'l-mukrîn ve mürşidü't-tâlibîn*, Beyrut 1400/1980, s. 8; Hamed, Resmü'l-mushaf, s. 622.

Ek 1- Topkapı Mushafı, „Ankebût sûresi 29/18-24 (TDV İSAM Ktp. Demirbaş No: (079374),